
 

COMUNE DI SUTRI
Provincia di Viterbo

 Numero Registro Generale 6 del 14-02-2025  
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO

AREA 4 - LL.PP. MANUTENZIONI AMBIENTE

  
 

 OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO PER USO POTABILE DELL'ACQUA EROGATA DALL'ACQUEDOTTO
COMUNALE "PIAN DELLA JELLA" PER CONCENTRAZIONE DI ARSENICO SUPERIORE AI LIMITI
PREVISTI DAL D. LGS. 18/2023.

 
 

IL  SINDACO
VISTA:
- la nota prot. n. 13887 del 14/02/2025 della A.S.L. di Viterbo, Dipartimento di Prevenzione, Area Funzionale
Sicurezza Alimentare ASA - UOSD SIAN, registrata al protocollo comunale n. 2377, con la quale viene comunica la
non conformità del seguente valore di parametro previsto dal D. Lgs. 18/2023 presso il seguente punto di 
prelievo:
 

PUNTO DI PRELIEVO PARAMETRO DATA PRELIEVO VALORE VMA
Fontanella pubblica via Monte la Guardia ARSENICO 11/02/2025 16 mcg/l 10 mcg/l

 
CONSIDERATO:
- che con medesima nota il sottoscritto è stato invitato a voler adottare provvedimento contingibile ed urgente e
relativo avviso alla popolazione e a tutti gli operatori del settore alimentare, concernenti la non potabilità
dell’acqua erogata, in conformità alle indicazioni fornite con nota AUSL prot. 59560 del 23/12/2014, al fine di
fornire una corretta informazione alla popolazione interessata specificando, secondo quanto indicato nel parere
dell’Istituto Superiore di Sanità prot. 41333 del 16/12/2014, che l’utilizzo dell’acqua deve essere limitato ad usi
in impianti tecnologici e per igiene domestica;
- che nella medesima nota il Comune, in qualità di ente gestore, è stato invitato a voler adottare i correttivi
necessari per riportare il parametro Arsenico nei limiti di Legge nel più breve tempo possibile;
DATO ATTO:
- che nella mattinata odierna si è proceduto alla verifica del funzionamento dell’impianto di dearsenificazione
dell’acquedotto “Pian della Jella”, non riscontrando anomalie di alcun tipo;
RITENUTO:
- dover procedere, a titolo cautelativo e fino alla verifica del rientro del parametro da parte della A.S.L.,
all’emissione di ordinanza contingibile ed urgente di non potabilità dell’acqua erogata dall’acquedotto “Pian
della Jella”, che alimenta la fontanella pubblica Monte la Guardia presso la quale è stato effettuato il prelievo;
- che con l’invio della presente ordinanza alla A.S.L. può richiedersi contestualmente l’esecuzione di urgente
prelievo ed analisi per verifica del parametro;
DATO ATTO:
- che l’acqua erogata da tale acquedotto potrà essere utilizzata esclusivamente per l’alimentazione di impianti
tecnologici e per igiene domestica;
- che l’approvvigionamento dell’acqua potabile da parte della cittadinanza interessata dal presente

1/2



provvedimento può essere effettuato presso le fontanelle pubbliche site nel centro storico, la fontanella
pubblica sita in via Condotti e presso le “fontanelle leggere” site a piazza Bamberg e in via E. Berlinguer,
quest’ultime dotate di proprio impianto di dearsenificazione;
RAVVISATA:
- la necessità applicativa dell’istituto della contingibilità e dell’urgenza;

 
ORDINA

 
- a titolo cautelativo, il divieto di utilizzo dell’acqua erogata dall’acquedotto comunale “Pian della Jella” per uso
potabile in quanto il valore del parametro Arsenico, come da controlli eseguiti dalla A.S.L. di Viterbo su prelievo
effettuato in data 11/02/2025, risulta pari a 16 mgc/l, superiore al limite previsto dal D. Lgs. 18/2023, specifican
do che “L’UTILIZZO DELL’ACQUA DEVE ESSERE LIMITATO AD USI IN IMPIANTI TECNOLOGICI E PER IGIENE
DOMESTICA”;
- il divieto d’impiego alle imprese alimentari eventualmente fornite da tale acquedotto;
- all’Area IV di ripetere con immediatezza il campionamento presso il medesimo punto di prelievo per la verifica
del parametro Arsenico;
- dare atto che la presente ordinanza interessa le seguenti vie servite dall’acquedotto “Pian della Jella”: viale G.
Marconi, via Ida Cacioni Gentili dal civico 40 al 50, via G. Cesaroni, piazza Bamberg, via Martiri di via Fani, via F.
Coppi, via E. Carnevali, via Clemente II, via della Stazione (esclusi civici da 1 a 31 e da 2 a 16), viale Europa, via
Austria, viale Italia, Largo Germania, Largo Francia, via Monte del Sole, via della Pace, via A. De Gasperi, via N.
Capotondi civici 2, 4 e 6, via E. Berlinguer, via O. Morone, via Monte Mirabile, via I° Maggio, via G. Matteotti, via
G. Gori, via G. Impastato, via Giovanni XXIII, via Innocenzo III, via Ronciglione dal civico 112 e seguenti, via S.
Antonio Abate (tratto da viale Marconi fino al civico 19), via A. Flamini, vicolo vicinale, strada vicinale Monte la
Guardia;
- dare atto che l’approvvigionamento dell’acqua potabile da parte della cittadinanza interessata dal presente
provvedimento può essere effettuato presso le fontanelle pubbliche site nel centro storico, la fontanella
pubblica sita in via Condotti e presso le “fontanelle leggere” site a piazza Bamberg e in via E. Berlinguer,
quest’ultime dotate di proprio impianto di dearsenificazione;
- dare ampia pubblicità del presente provvedimento;
- disporre l’invio del provvedimento alla A.S.L. di Viterbo, con richiesta di esecuzione urgente di nuovo prelievo
ed urgente analisi presso le fontanella pubblica Monte la Guardia per verifica del rientro dei parametri.
Sutri, 14-02-2025
 
 

 IL SINDACO
 DOTT. MATTEO AMORI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

2/2


